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A marca deve ser aplicada em conformidade
com o padrao e as normas deste manual.




FONTES
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I | I |
MUNDIAL LIGHT GOTHAM BOLD




ESPACAMENTO
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A referéncia para ‘X’ é circunferéncia
interna da letra ‘O’.

Y’ é aigual distribuicdo do espacamento
baseado nas margens superior e inferior.

Deve-se manter a area de ndo interferéncia
em torno da marca como distadncia minima
O ox entre a marca e outro elementos visuais.

A distancia minima a ser respeitada esta
demonstrada acima. Sempre que possivel,
e desejavel utilizar espacamento maior
gue a area minima.
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#000000

#F2B705

C= 00
M= 00
Y= 00
K= 100

A<XXO

= 05
= 30
= 95
= 00

A<X0O

#213B87

= 94
= 62
= 2]
= 06

#04588C

A<X0O

= 100
=84
= 12
= 01



REFERENCIAS DE COR

#DADADA
#B2B2B2
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#FFFFFF #878787
o o
C= 00 c= 17 C= 33 C= 47
M= 00 M= 12 M= 26 M= 37
Y= 00 Y= 13 Y= 28 Y= 37
K= 00 K= 00 K= 05 K= 17
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A variacao da logomarca deve prezar pela melhor
leitura do texto e visualizacdo das cores.

E proibida a utilizacdo de qualquer variacdo que
nao esteja presente neste manual.



FORMATO VERTIC/
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O formato vertical deve ser utilizado apenas em casos
de assinatura conjunta em que este formato beneficie a
leitura. Nos demais casos, sempre gue possivel, deve-se

dar preferéncia para a assinatura horizontal

As normas de espacamento e
cores sao iguais para todos os formatos.



ASSINATURA SIMPLES

2X

A assinatura simples deve ser utilizada em formatos
em que a aplicacdo sera muito peguena e gque seja
impossivel a leitura do texto.

Em demais casos, deve ser priorizado
O Uso da assinatura completa.



APLICACOES

i

PROGRAMA DE
PARCERIAS DE
INVESTIMENTOS

. i .. n G A l ,.
' »” PAR%'&I;‘?

W INVES TTM’E ~~j‘-, .

PROGRAMA DE
PARCERIAS DE
INVESTIMENTOS

A aplicacdo em fotografias ou pecas
deve garantir a leitura tanto do texto
guanto das cores.

Caso ndo seja possivel, a aplicacédo
deve sobre uma forma em cor que
possibilite a leitura
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A aplicacdo em fundo colorido deve
priorizar a leitura das cores e do texto.

E proibida a aplicacao da versao
colorida em cores que ndo facam
contraste com as cores da marca.



ASSINATURA CONJUNTA
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Em casos de assinatura conjunta em que aparecem o Ministério
da Economia, devem-se respeitar as regras de espacamento e
aplicacao descritas no Manual de Marca do Governo Federal.



ASSINATURA INTERNACIONAL

ENGLISH
INVESTMENT
PARTNERSHIPS
PROGRAM
ESPANOL

PROGRAMA
DE ALIANZAS
DE INVERSIONES

Para aplicacao em materiais internacionais, deve-se de
preferéncia utilizar a marca com o texto na lingua utilizada no
material. Para materiais que ndo sejam em inglés ou espanhol,

deve-se utilizar a logomarca com o texto em inglés.



